
 
1.Shishja në formë cilindrike noton në sipërfaqen e lirë të një ene me ujë. Përcaktoni frekuencën 
e lëkundjeve  të saj në pozicionin vertikal nëse sipërfaqja e bazës është 50cm2 dhe masë 
200g.(dëndësia e e ujit 1000kg/m3)         8 pikë 
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2. Dy trupa me masë m1=1kg dhe m2=4kg janë lidhur me anë të një fije të hollë e cila kalon 
nëpër një rrotull në formë disku me masë m=10kg dhe rreze R=20cm. Disku rrotullohet rreth 
boshtit të vet kur sistemi lihet i lirë nën veprimin e forcës së rëndesës. (I=mR2/2) 
Në këto kushte njehsoni: 

a) Nxitimet e secilit trup (linear dhe këndor).       5 pikë 
b) Tensionet në fije.         2 pikë 
c) Shpejtësinë dhe rrugën e sistemit të dy trupave 10s  nga fillimi i lëvizjes.   4 pikë 
d) Impulsin dhe energjinë kinetike të secilit trup pas 10s.     4 pikë 
e) Nxitimin e  pikës P që ndodhet në mesin e rrezes, pas kohës 10s.    5 pikë  
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3. Bobina me N spira, me rreze r për çdo spirë dhe  rezistencë RB është vendosur midis poleve të 
një magneti në mënyrë që rrafshi i bazës së saj të përshkohet pingul nga vijat e forcës së fushës 
magnetike. Kur bobina largohet me shpejtësi, në galvanometrin me rezistencë RG të lidhur në 
seri me të kalon ngarkesa q. Të gjëndet induksioni i fushës magnetike në vëndin ku ndodhej 
bobina në fillim.           8 pikë 
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4. Në cilindrin e mbyllur me anë të një piston me peshë P1 dhe me prerje tërthore S ndodhet  gaz 
me masë mG  molare µ. Pistoni është  lidhur me levën CB, e cila lidhet me llozin AB me gjatësi l. 
Gazi ngrohet deri në temperaturën T. Në mënyrë që piston të qëndrojë i palëvizshëm në largësinë 
h nga baza, duhet që masën m ta zhvendosim  drejt pikës  B. Përcaktoni pozicionin e masës m në 
lidhje me pikën A, duke mos marë parasysh shtypjen atmosferike mbi pistonin.   8 pikë 
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5. Dy anije kozmike A dhe B me gjatësi Lo secila, lëvizin kundrejt njera tjetrës me shpejtësi 
përkatësisht 0.75C dhe 0.85C në lidhje me tokën. Gjeni gjatësinë që anija A mat për  
anijen B.            6 pikë 
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